JACOBUS

emōke U.I.D.

ejusdemq; Prof. Publ. ac ad hunc Actum

DECANUS,

Suo & Amplissime Facultatis Juridicæ

nomine,

ad

DISPUTATIONEM INAUGURALEM,

quam pro LICENTIA,

Summos in utroque Jure honores consequendi,

CLARISSIMUS CANDIDATUS

DN. JOACHIMUS GOTHOFREDUS

STEMWEDE,

Sverino Mecklenburgicus,

IN AUDITORIO MAJORI,

Ad diem 2. Julii, horis ante & pomeridianis

solenniter habendam constituit,

Magnif. DN. RECTOREM, Omnes omnium
Facultatum Dn. Professores, Doctores, Licentiatos, ver-

bi Divini Ministros, Philosophia Magistros, suis titulis & honoribus

splendidissimos, Nobilissimam, sum Coronam, omnesque adeo

Literatos, Literarumque qua par est, observantia

KOSTOCHL, Character

GU, Acad. Typogr.

re carere, non minima pars est
beatitudinis in vita mortali, se-
cundū Petr. Gregor. Tholos. in
Syntagm. Jur. Lib. 4. c. 11. m. 3. Tū
propter sumptus immensos, qui
quætidie erogandi veniunt arg.
l. 51. ff. d. pecul. litigari enim absq;
pecunia nunquam potest l. 79.
ff. c. judic. sed prima, media &
ultima cautio litigiorum est de expensis solvendis &
insumendis Auth. offeratur C. de litis contest. Ventur.
de Valent. in Parthen. litig. lib. 1. c. 4. n. 5. ut verè dictum
videatur, satis luctari eum qui à lite discesserit. Petr.
Gregor. Tholos. Syntagm. Jur. lib. 47. cap. 1. n. 12. Unde
litigantes similes esse Chymicis, ait Carpzov. part. 1.
Const. 1. def. 1. n. 4. qui sicut laboriosi quærunť lapidem,
donec omnia dilapidaverint, ita litigantes & se & o-
pes conterunt, donec tristissimum litis eventum ex-
periantur, & Chymistarum præmium, nimirum pau-
perťatem, sentiant. Tum propter diurnitatem ac
jacturam temporis, cum lites solent esse immorta-
les & vitæ hominum modum excedant l. 13. pr. C. d.
judic. Quod malum etiam summum Imperii Tribunal
Spirensē invasisse videtur, ut ere pudeat referre,
quod impudentur nonnulli eomunt: Spiræ lites spi-
rare, nunquam expirare, litigantes diu sperare, nun-
quam adspirare. *V. de Valent. in parth. litig. lib.*
1, cap

1. cap. 1. n. 22. Tum propter varias molestias, vānam
spem, timorem, curas ac labores, quæ omnia litigan-
tes exercere solent, quæque totiens quotiens eos
devorare oportet, non aliter atque pillulas. *Bodin. de
Republ. cap. 6. n. 464.* Tum propter juramenta, quæ
sæpius vix sine aliqua labecula conscientiæ præstari
possunt. Tum propter discordiam, rixas, inimici-
tas, acrancorem animorum, qui ex litibus oritur,
calumniasque quibus actor reum, & reus vicissim a-
ctorem proscindere solet. *arg. l. 20. ibi sed si aliqua ff.
de Obl. & act.* Pauci enim sunt, in quos illud Germā-
nicum: *Der Sachen Feind / der Personen Freund /*
cadit, dicente Keller. de offic. jurid. polit. cap. 7. p. 327.
Tum tandem propter eventum litis, uti belli, valde
dubium l. 51. ff. d. pecul. l. 78. ff. ad SCtum. Trebell. quo
contingit, ut multi etiam sub justo clypeo pereant.
Petr. Heig. part. 1. quæst. 12 n. 5. Ut maximè enim,
causa habeatur justa, nec non patrocinium Advocati
omni præstitum sit opera ac industria, nihilominus
tamen incerta est victoria, cum non semper labo-
rem sequatur effectus c. 10. ibi: *quippe X. de renun-
ciat. & fieri possit, ut iudex recte ac legitime senten-
tiā ferat, fieri etiam possit, ut ob inimicitiam, ami-
citiā, imperitiā, gratiam vel sordes inique decer-
nat, ac à veri ac justitiæ tramite aberrat. arg. l. 55. ff.
d. re judic. l. 15. §. 1. ff. d. judic.* Hinc verissimè dixit,
quisquis dixit: *Sententiam Judicis atque litis victo-*

riam inter casus fortuitos referri. *Ventur. de Valent. in Parth, li-
tius lib. 1. cap. 11. n. 2.* Omnia hæc in commoda litium Medio-
lani, Prætorio, his verbis inscripta reperiuntur: *In controver-
sis causarum capitales inimicitia oriuntur, sit amissio expensarum,
labor animi exercetur, corpus quotidie fatigatur, multa & inhonesta
crimina inde consequuntur: Bona & utilia opera postponuntur; Et
qui sepe credunt obtinere, frequenter succumbunt, ac si obtinent:
ut refert Cbytr. in delit. itin. pag. 244.* Quia verò, ut prudenter
dici solet, fortunæ arbitrio haud committendum est, quod
per concordiam componi potest. *Knichen. de Jure Sax. cap. 3.
fol. 26.* hinc litigaturis longe consultius est, ut prius amicabi-
lem compositionem quærant, & super re dubia potius transi-
gant, quam Judicis decisum efflagitent, magisque sibi prospici-
unt, concordiam prius tentantes, quam ad processum Juris
decurrentes. *l. 1. X. d. mut. petit. c. ult. X. d. transact.* Nec enim inju-
stis etiam litigiis Christiani ad altercationem commoveri, nec
turpe ducere debent cedere, quasi quid de jure suo diffidere vi-
deantur, quia salubris est detestatio litium. *Carpzov. lib. 2.
Resp. 51. n. 5.* & qui execratur illas ejus verecundia non est vitu-
peranda *l. 4. §. 1. ff. d. alienat. jud. mut. caus.* sed potius hæc cogi-
tatio laudanda, siquidem lites & Legibus, & Papæ, & Impe-
ratori, & omnibus probis viris esse odiosas, notat *Pacian. vol. 1.
conf. 4. n. 1.* Et licet ab amicabili compositione partes sæpius
Advocati & mandatarii dehortentur; quippe quorum marsu-
pium non tumescit, quando silent in judicio lites, quod tamen
hydropicum exoptant, ut loquitur *Carpzov. part. 3. decis. 246.
n. 4.* ipsis tamen invitis aut insciis, lite licet jam in judicium
educta, transactionem super ea valere, non est dubitan-
dum. Etenim cum pars litigans mandatum plane revocare,
& mandatario valedicere, lite etiam contestata, intervenien-
te justa & sufficiente causa, possit. *l. 17. l. 65. in fin. ff. de procurat.
Felin. in cap. ex parte Decani n. 21. X. de rescript.* certe nunquam
causa

causa iustior & magis sufficiens ad mandatum revocandum, quam si lis amicabiliter fuerit finita, excogitari potest. Et licet per lites contestationem in iudicio quasi contrahatur l. 3. §. 11. ff. d. pecul. imo procurator post illam fiat litis dominus l. 23. C. d. procurat. prius tamen respectu litigantium saltem, non vero procuratoris, posterius autem non omnino, sed ratione certorum saltem effectuum verum est, unde neutrum transactioni huic obicem ponere valet. Vid. *Carpzov. dict. decis. 246.* Imo litigantes ipsos solum audire in iudicio, sine Advocatis multum saepe juvare, usu compertum esse, dicit *Mevius part. 3. decis. 300. n. 4.* Non solum autem Litigatoris consultius est, viam amicabilis compositionis potius ambulare, & amore pacis, de jure suo paululum cedere, quam in iudicio de tota causa periclitari, sed etiam Magistratui ac Judici circa concordiam magis, quam circa iustitiam studendum est. *Guevarr. lib. 2. horolog. Princip. c. 38.* Inde non saltem laudabiliter à iudicibus tentatur concordia inter partes, antequam ad processum deveniatur. *Faber in Cod. lib. 9. tit. 22.* sed etiam illorum officio, ut id faciant, omnino incumbit. l. 13. §. 3. ff. d. usufr. l. 21. ff. d. reb. cred. c. 1. X. d. mut. petit. c. ult. X. d. transact. c. 15. X. d. simon. can. si illis. 23. q. 4. *Weesenbet. lib. 1. conf. 21. n. 14. Tholos. in syntagm. Jur. lib. 47. cap. 1. n. 14. Carpzov. lib. 2. Resp. 51. n. 7.* Pertinet enim ad officium iudicum lites diminuere d. l. 21. ff. d. reb. cred. & fomenta ac occasiones illarum tollere, & si fieri possit, restringere, non autem laxare, ne finis unius litis fiat alterius principium, l. 13. C. d. iudic. l. 20. C. d. agric. l. 11. C. d. reb. cred. interestque Reipubl. potius concordia lites componi, quam multos per annos, haud sine diicordia civium agitari l. fin. ff. pro suo l. 2. C. d. re iudic. *Ventur. de Valent. in Parth. litig. lib. 2. cap. 4. n. 14.* Quæ res causam dedit in omnibus fere Europæ provinciis statuto: ut lis omnis concorditer & amicabili-